

Số: 01/KH-BCĐ

Đông A, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 131/KH-BCĐ ngày 26/12/2025 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Ninh Bình về Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; CV số 87/CV-BCĐ ngày 16/04/2026 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Ninh Bình về việc Tổ chức chương trình vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng “ Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”- 7/4 với thông điệp “**Hiến máu hôm nay - Thắp sáng ngày mai**”, “**Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ những nhà quản lý**”... Ủy ban nhân dân phường Đông A xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động trong cộng đồng, nâng cao nhận thức hiểu biết “Hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc” là trách nhiệm của toàn phường hội. Phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc “thương người như thể thương thân” là việc làm từ thiện nhân đạo và nhân văn cao cả.

- Tăng cường tình đoàn kết, thương yêu giúp đỡ nhau trong cộng đồng.

- Tiếp tục phấn đấu tăng số lượng người tình nguyện hiến máu nhân đạo để tăng lượng máu cung cấp phục vụ cho nhu cầu cứu chữa bệnh của nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện được tiến hành thường xuyên, liên tục, tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện (HMTN) đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tập trung tuyên truyền để mọi người hiểu được ý nghĩa của việc hiến máu, và việc hiến máu không có ảnh hưởng tới sức khỏe của con người.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức thiết thực, hiệu quả và an toàn.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các lực lượng tham gia.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy đăng ký hiến máu trực tuyến, cập nhật dữ liệu người hiến máu trên nền tảng số.

3. Chỉ tiêu

- Phân đầu 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các Tổ dân phố trên địa bàn phường hưởng ứng tham gia chương trình.

- Vận động, tiếp nhận tối thiểu **240 đơn vị máu** an toàn, tương ứng với 50% chỉ tiêu của năm 2026 mà Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Ninh Bình giao.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, treo băng zôn, dán áp phích tuyên truyền, cờ, cổ động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, Tổ dân phố...

- Tuyên truyền qua hệ thống các hội nghị sinh hoạt, hội họp.

- Tuyên truyền qua các nền tảng mạng phường hội phù hợp.

2. Thời gian vận động

- Từ ngày 10/5 – 29/5/2026.

- Danh sách đăng ký tập trung từ ngày 10/5 đến ngày 15/5/2026.

Lưu ý: Đăng ký với đồng chí **Trần Xuân Thắng** - Chủ tịch Hội Chữ Thập đỏ phường, **SĐT, ZALO: 0942007491** hoặc đồng chí **Trần Công Chức** - Chuyên viên phòng Văn hoá Xã hội, UVBTV Hội CTĐ phường, **SĐT 0947346882**.

3. Thời gian - Địa điểm hiến máu:

- **Thời gian hiến máu:** Trong 01 buổi, bắt đầu từ 09giờ00 – 10h30 sáng ngày 29/5/2026 (Thứ Sáu).

- **Địa điểm:** tại Nhà đa năng Trường trung học phổ thông Mỹ Lộc, phường Mỹ Lộc, tỉnh Ninh Bình.

(Địa chỉ: Km số 05, Quốc lộ 21A, phường Mỹ Lộc, tỉnh Ninh Bình)

4. Đối tượng, điều kiện hiến máu

- Người khỏe mạnh, hoàn toàn tự nguyện hiến máu.

- Người hiến máu phải khỏe mạnh, không có bệnh truyền nhiễm

- Tuổi từ 18 – 60. Cân nặng ≥ 42 kg đối với nữ và ≥ 45 kg đối với nam,.

* **Lưu ý quy định bắt buộc:** Khi tham gia hiến máu mang theo giấy tờ tùy thân có dán ảnh như: Giấy phép lái xe, căn cước công dân, thẻ quân nhân, thẻ nhân viên, thẻ sinh viên, thực hiện các quy định và quy trình HMTN tại điểm tiếp nhận máu; Khai báo y tế và sát khuẩn tay trước khi đăng ký, luôn đeo khẩu trang khi tham gia HMTN.

- **Trước khi hiến máu:** Đêm hôm trước không nên thức quá khuya, ăn sáng bình thường (ăn ít đạm, ít mỡ), uống nhiều nước, không nên uống rượu, bia.

5. Quyền lợi người hiến máu về y tế và sức khỏe

- Được khám và tư vấn sức khỏe miễn phí.

- Được kiểm tra và thông báo kết quả xét nghiệm về máu (bí mật bằng thư riêng): Nhóm máu, HIV; Virut viêm gan B; Virut viêm gan C, Giang mai. Sốt rét... Trong trường hợp người hiến máu có nhiễm hoặc nghi ngờ các mầm bệnh được Bác sĩ mời tư vấn miễn phí về sức khỏe và hướng điều trị.

- Người hiến máu được cấp giấy chứng nhận hiến máu nhân đạo, ngoài giá trị về mặt tôn vinh, chứng nhận hiến máu còn có giá trị bồi hoàn miễn phí số lượng máu đã hiến, khi không may ốm đau, rủi ro, hoạn nạn, phẫu thuật cần truyền máu.

- Ngoài việc bồi hoàn lại lượng máu đã hiến, người hiến máu còn được ưu tiên trong lĩnh vực truyền máu, giấy chứng nhận hiến máu có giá trị ở các bệnh viện, cơ sở Y tế công lập trên toàn quốc và có giá trị suốt đời.

- Người hiến máu được xã hội tôn vinh, được phục vụ ăn nhẹ tại chỗ, được hỗ trợ một phần kinh phí đi lại và phần quà lưu niệm.

6. Chỉ tiêu giao:

* **Khối các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học:** Vận động 100% lực lượng.

* **Công an phường:** 25 đơn vị máu.

* **Quân sự:** 25 đơn vị máu.

* **Trạm y tế:** 5 đơn vị máu.

*** Khối giáo dục:**

- Trường trung học cơ sở Lộc Hòa: 10 đơn vị máu.

- Trường trung học cơ sở Mỹ Thắng: 10 đơn vị máu.

- Trường trung học cơ sở Mỹ Hà: 10 đơn vị máu.

- Trường tiểu học Mỹ Hà: 10 đơn vị máu.

- Trường tiểu học Mỹ Thắng: 10 đơn vị máu.

- Trường tiểu học Lộc Hòa: 10 đơn vị máu.

- Trường Tiểu học Trần Nhân Tông: 10 đơn vị máu.

- Trường Mần non Mỹ Hà: 10 đơn vị máu.

- Trường Mần non Mỹ Thắng: 10 đơn vị máu.

- Trường Mần non Lộc Hòa: 10 đơn vị máu.

* **Đoàn thanh niên:** 20 đơn vị máu.

* **Hội phụ nữ:** 20 đơn vị máu.

* **Hội Nông dân:** 20 đơn vị máu.

* **Hội CCB:** 10 người.

* **Lưu ý:** Số lượng chỉ tiêu giao trên là số đơn vị máu hiến được

7. Kinh phí

Kinh phí thực hiện từ Ngân sách và các nguồn xã hội hóa hợp pháp.

(Dự kiến hỗ trợ mức kinh phí **100.000 đồng/người** đối với người tham gia hiến được máu, lực lượng hỗ trợ, tình nguyện viên và **50.000đồng/người** đối với người tham gia hiến máu nhưng không hiến được)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo. Phân công các thành viên BCD có trách nhiệm chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, Tổ dân phố được phân công theo dõi, phụ trách.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ninh Bình trong công tác chỉ đạo và hỗ trợ chỉ đạo trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu nhân đạo.

- Giao Hội Chữ Thập đỏ phường (thành viên BCD) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân được phân công phụ trách chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương án đảm bảo Chương trình được tổ chức theo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

- Các đồng chí thành viên BCD làm tốt các nhiệm vụ được phân công, vận động các phòng, ban, đoàn thể, thành viên, hội viên, tình nguyện viên, của mình hiến máu nhân đạo đạt kết quả cao, và vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, lập danh sách người đăng ký tình nguyện hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên Phường.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành phường Đông A và phường Mỹ Lộc chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức Chương trình.

3. Phòng Văn hóa xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia Chương trình.

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động các nhà trường trên địa bàn phường tham gia.

- Phát hiện và kịp thời tham mưu biểu dương, vinh danh những tấm gương nhiều lần tham gia hiến máu, các gương điển hình “Người tốt - Việc tốt” có nhiều thành tích trong công tác vận động hiến máu tình nguyện.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND bố trí kinh phí để tổ chức Chương trình; phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về kế hoạch hiến máu, thời gian hiến máu trên hệ thống trang thông tin điện tử của phường.

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Chương trình đảm bảo an toàn.

6. Trạm Y tế phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia Chương trình.

- Có trách nhiệm cử cán bộ trực, phối hợp với đơn vị tiếp nhận máu và các cơ sở y tế trên địa bàn xử lý các tình huống xảy ra trong quá trình tổ chức Chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện **đợt 1** năm 2026, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Đông A đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức; các Tổ dân phố hưởng ứng triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐ HMTN tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban xây dựng Đảng phường;
- MTTQ, các ngành đoàn thể phường;
- Thành viên BCĐ HMTN phường;
- Các phòng, ban chuyên môn UBND phường;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy QS phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Hội chữ thập đỏ phường;
- Trạm y tế phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: BCĐ, HCTĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Phạm Văn Bấy**